

Số: /KH-UBND

Thanh Lòa, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động truyền thông nhân Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 trên địa bàn xã Thanh Lòa

Căn cứ Kế hoạch số 676/KH-VHTT ngày 16/11/2023 của Sở phòng Văn hóa và Thông tin huyện Cao Lộc về việc tổ chức các hoạt động truyền thông Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Thanh Lòa xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động truyền thông nhân Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 trên địa bàn xã Thanh Lòa với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo thêm sức lan tỏa, thu hút sự quan tâm của cộng đồng, xã hội đến công tác bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức trong việc đảm bảo an sinh xã hội, tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã hội, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại cho phụ nữ và trẻ em, các thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và trẻ em.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai các hoạt động truyền thông cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, mang lại hiệu ứng tích cực và phổ biến được những kiến thức nhất định về công tác bình đẳng giới, xử lý các tình huống hoặc có những biện pháp nhằm phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; lồng ghép với các sự kiện khác để tạo hiệu ứng về truyền thông, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động phù hợp với tình hình thực tiễn hưởng ứng Tháng hành động.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chủ đề: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

2. Thời gian: từ nay đến ngày 15/12/2023.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động của Tháng hành động trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng như: Treo khẩu hiệu, pa nô, áp phích tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng; xây dựng phóng sự; sản xuất, phát hành rộng rãi các sản phẩm truyền thông về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục với phụ nữ và trẻ em, đặc biệt là các tài liệu tuyên truyền cho cộng đồng. (*nội dung tuyên truyền theo phụ lục đính kèm Kế hoạch*).

2. Phối hợp với Phòng chuyên môn hướng ứng tham gia tổ chức “Lễ phát động triển khai phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn năm 2023” nhằm hướng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023.

3. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các hoạt động can thiệp, hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình và các hoạt động phòng ngừa bạo lực gia đình thông qua hoạt động của các Mô hình, nhóm phòng, chống bạo lực gia đình và Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội

- Xây dựng Kế hoạch và phối hợp các đơn vị chuyên môn triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động can thiệp, hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình và các hoạt động phòng ngừa bạo lực gia đình thông qua các hoạt động Mô hình phòng chống bạo lực gia đình.

- Tổng hợp báo cáo về phòng Văn hóa- Thông tin huyện theo quy định.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan: Treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở các cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng.

- Tuyên truyền lưu động bằng xe loa trên các trục đường chính, nơi tập trung đông dân cư; Tăng cường thời lượng tin, bài và tuyên truyền, truyền tải các thông tin tuyên truyền chủ đề và thông điệp truyền thông nhân “Tháng hành động vì bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Các trưởng thôn trên địa bàn xã

- Căn cứ tình hình thực tế và các nội dung của kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền có hiệu quả.

- Triển khai các hoạt động can thiệp, hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình và các hoạt động phòng ngừa bạo lực gia đình tại các thôn bản.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới các cuộc họp, buổi sinh hoạt câu lạc bộ, nhà văn hóa thôn.

Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động truyền thông nhân Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 trên địa bàn xã Thanh Lòa./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;
- Các trường thôn;
- Lưu: VT, VHXX xã;

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vi Văn Hiến